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1 ÚVOD

Práce se zabývá vybranými skupinami bezobratlých živočichů žijících na

Břístevské hůře.

Pro svůj výzkum vybraných bezobratlých jsem si Břístevskou hůru vybral

z několika důvodů.

Z pohledu člověka zajímajícího se o přírodní vědy je Břístevská hůra nesmírně

zajímavá v důsledku toho, že se rozprostírá uprostřed zemědělské kulturní krajiny, ve

které není dosti pestrá biodiverzita, čímž pádem nemají živočišné ani rostlinné taxony

mnoho přirozeného prostředí a možností klidu k reprodukci. Proto se orientují zejména

k Břístevské hůře, která jim vše potřebné k poklidnějšímu přežívání alespoň z části

poskytuje. Dalším faktorem, který nepochybně výskyt některých druhů bezobratlých

živočichů na Hůře zapříčiňuje, je kaple Povýšení sv. Kříže, jejíž zdi tvořené

pískovcovými opracovanými kameny jsou zpevňovány vápennou maltou – tedy

pojivem obsahujícím vysoké množství prvku vápníku, který je důležitý jakožto

biogenní prvek sloužící k tvorbě schránek suchozemských i sladkovodních měkkýšů,

kostí, zubů obratlovců a dalších.

Břístevská hůra je jedním ze tří svědeckých vrchů ve Středočeském kraji.

Dalšíma dvěma vrchy jsou Přerovská hůra a Semická hůra, které mají s Břístevskou

hůrou několik společných věcí: zachovalé svahy s xerotermními rostlinami i živočichy,

naopak keřovými i stromovými porosty zastíněné části, kde se vyskytují druhy

upřednostňující vlhčí prostředí.

Důvody, proč je z mého pohledu důležité zabývat se touto lokalitou jsou

následující: ještě nikdy se na této lokalitě oficiálně neprováděl žádný podobný

invertebratologický výzkum a přítomnost vápenné malty ve zdech kaple zajišťovala

úspěch při hledání nejrůznějších druhů suchozemských měkkýšů a stejnonohých

korýšů. V několika následujících desítkách let může biodiverzita Břístevské hůry

poklesat, jakož tomu je již v dnešní době na Přerovské a Semické hůře v důsledku

intenzivní zemědělské činnosti, a v důsledku zarůstání vzácnějších druhů
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jednoděložných trávníků křovinami vyskytujících se v jižnějších polohách vrchů.

V neposlední řadě je pro mě důležitá snaha o uvádění fenoménu Polabských hůr ve

všeobecnou známost, neboť jsem se v tomto kraji narodil a uvědomuji si jeho

významnost a ohroženost.

Stanovené cíle práce jsou následující:

• určení vyskytujících se druhů stejnonožců

• určení vyskytujících se druhů škvorů

• určení vyskytujících se druhů štírků

• určení vyskytujících se druhů stonožkovců

• určení vyskytujících se druhů pavoukovců

• určení vyskytujících se druhů švábů

• určení vyskytujících se druhů plicnatých plžů

• navrhnout přírodovědnou exkurzi určenou vyšším ročníkům ZŠ a odpovídajícím
ročníkům víceletého gymnázia, zaměřenou na poznání těchto bezobratlých
skupin
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2 BŘÍSTEVSKÁ HŮRA – OBECNÝ POPIS

Břístevská hůra (233 m n. m.) se rozprostírá ve středočeském kraji v okrese

Nymburk, mezi obcemi Starý Vestec a Bříství ( viz Obrázek č. 1).

Tento vrch je taktéž někdy pojmenováván jako Vršek u Vestce, nebo Křížová

hůrka. Na jejím vršku stojí kaple, dnes již zřícenina, která byla vystavěna v barokním

slohu roku 1714. Je známa pod názvem kaple Povýšení sv. Kříže. Její půdorys je ve

tvaru kříže. V období mnoha let do ní několikrát udeřil blesk, v důsledku čehož pokaždé

vyhořela. Naposledy tomu tak bylo v roce 1878, přičemž nebyla již obnovena, a tak na

místě do dnes zbyly jen její ruiny (Wikipedia, 2015).

Tato hůra byla vytvořena erozně akumulační činností nedalekou řekou Labe,

které se zasloužilo o vytvoření dalších tří tzv. svědeckých vrchů podobného rázu

především v období pleistocénu, jimiž jsou Přerovská hůra (237 m n.m.), vrch Sadská

(214 m n.m.) a Semická hůra (231 m n.m.) (Demek et al., 1987).

Všechny tyto vrchy jsou si navzájem velmi podobné, jak po stránce geologické

a geomorfologické, tak z pohledu fauny a flóry.

Břístevská hůra

Obrázek č. 1: mapa znázorňující lokalitu Břístevské hůry
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Břístevská hůra spadá do celku Středočeské tabule, podcelku tabule

Českobrodské, okrsku Kouřimské tabule a její Chrástecké části. Ostatní svědecké vrchy

náleží již do kotliny Nymburské (Wikipedia, 2015).

Na vrcholu mnou zkoumané hůry se rozprostírá plošina. Celý vrch je tvořen

turonskými slínovci místy s výskyty vápence z jizerského souvrství a pokryvem

tvořeným ze štěrků a písků z období spodního pleistocénu (Wikipedia, 2015).

Okolí Břístevské hůry je zemědělsky využíváno v důsledku výskytu úrodných

nivních půd, které do těchto míst byly naplavovány řekou Labe. Na polích kolem vrchu

je pěstováno obilí, cukrová řepa, kukuřice a brukev řepka (osobní pozorování 2015).

Vrch samotný není nijak zvlášť v dnešní době využíván. Na severní a severovýchodní

straně svahů je rozlehlý starý sad, který se skládal především z jabloní. Přes vrcholovou

plošinu vede žlutá turistická stezka, jejíž počátek je v Kerském lese u motorestu,

a konec u Přerovské hůry. Během své cesty návštěvníky provede okolními obcemi

a zemědělskou krajinou (Obrázek č. 2).

Obrázek č. 2: Mapa znázorňující trasu žluté turistické stezky
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3 METODIKA SBĚRU BEZOBRATLÝCH

Při invertebratologickém průzkumu Břístevské hůry byly použity čtyři tradiční

metody sběru bezobratlých: ruční sběr, smýkání, lov do padacích zemních pastí a odběr

hrabankových vzorků pro extrakci v Tullgren-Berleseho extraktorech.

Lokalita byla poprvé navštívena dne 6. července 2015 a na hůře při ní bylo

rozmístěno celkem 23 padacích zemních pastí. Dne 4. srpna 2015 byl na lokalitě

společně s Mgr. Dagmar Říhovou proveden ruční sběr, zaměřený především na

malakozoologický průzkum. Oba typy sběru byly doplněny smýkáním 20. července

zaměřeným na zajištění drobných plžů rodu Vertigo (viz níže) a 21. srpna odebíráním

hrabankových vzorků k extrahování drobných živočichů v Tullgren-Berleseho

extraktorech.

3.1 Metoda využívající padacích zemních pastí

Umisťování zemních padacích pastí probíhalo následovně. Jako past posloužily

k mému výzkumu velké kelímky od jogurtů Hollandia o objemu 500 mililitrů a průměru

hrdla 8 cm.

Dne 6. 7 2015 jsem se vydal na Břístevskou hůru, kde jsem rovnoměrně rozmístil

a zakopal 23 kelímků. Zemní padací pasti v podobě kelímků bylo nutné umisťovat do

povrchu země tak, aby horní okraj kelímku nepřesahoval nad úroveň okolního terénu,

byť jen třeba tři milimetry, protože v tu chvíli by účinnost padacích pastí byla značně

snížena. Lapili by se do ní jen větší živočichové s delšími končetinami, a drobnější

živočichové, kteří by v důsledku svých drobných těl nebyli schopni překonat vyvýšený

okraj pasti, nikoli.

Do živochytných padacích pastí není třeba dávat žádnou konzervační látku, ve

které by těla živočichů byla uchovávána do doby, než by si přišel badatel vybrat vzorky.

Při zvolení této metody je však třeba pasti vybírat mnohem častěji, než při ostatních

metodách, během nichž lze využít etanol nebo solný roztok (Niedobová a Řezníčková,
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2014). Já jsem zvolil jako konzervační látku 80% etanol, kterého jsem do všech

zemních pastí odlil stejné množství, tedy 45 ml.

Následně jsem každou past číselně pojmenoval lihovou fixou a přesné souřadnice

pasti uložil prostřednictvím GPS navigace z důvodu, abych při vybírání vzorků z pastí

byl schopen jednotlivé pasti nalézt.

Pasti jsem na místě nechal nastražené deset dní. Dne 15.7.2015 jsem se vydal zpět

vybrat polapené živočichy z jednotlivých pastí. Během doby, kdy byly zemní pasti na


[…]


• kaple Povýšení sv. Kříže

• vyhořela 3x
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9. Jakými třemi metodami zkoušíte lovit bezobratlé živočichy?

a) – za pomoci zemních padacích pastí

b) – ruční sběr

c) – smýkání za pomocí smýkací sítě

10. Jmenujte zástupce suchozemských plžů, které byli vámi nalezeni ať už šlo i

o prázdné schránky nebo živé jedince. V případě že nenajdete nic, napište

alespoň zástupce, se kterými se zde můžete setkat. Tuto informaci vám poskytne

vedoucí exkurze.

Možno najít:

• údolníčka žebernatého

• drobničku válcovitou

• vrkoče malinkého

• sítovku suchomilnou

• blyštivku rýhovanou

• skleněnku průsvitnou

• keřnatku vrásčitou

• suchomilku obecnou

• páskovku žíhanou

• hlemýždě zahradního
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11. Za pomoci vyučujících určete a následně vypište názvy živočichů, kteří vám

napadali do zemních padacích pastí.

12. Za pomoci vyučujících určete a následně vypište názvy živočichů, které se vám

povedlo polapit během smýkání se smýkací sítí.
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8 ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval výzkumem vybraných druhů bezobratlých živočichů

v lokalitě Břístevské hůry v kraji, v němž od narození bydlím. Při své dlouhodobé

práci jsem se za pomoci své školitelky magistry Dagmar Říhové naučil používat

metody, které se využívají při výzkumech bezobratlých živočichů v praxi. Jimi byly

čtyři základní metody (ruční sběr, smýkání, extrakce Tullgren-Berleseho přístrojem

a lov do padacích zemních pastí), díky nimž jsem ulovil dostatečné množství námi

předem zvolených skupin živočichů, které jsme v této lokalitě očekávali, u nichž jsem

se následně zabýval determinací.

Námi vybraní živočichové spadají do kmene členovců a kmene měkkýšů.

Z členovců jsem se zabýval určováním nalezených druhů z řádu stejnonožců; škvorů

– 2 druhy; štírků – 1 druhu; švábů – 1 druhu; pavouků – 13 druhů a podkmenu

stonožkovců – 5 druhů. Z kmenu měkkýšů jsem se zabýval třídou plžů ulitnatých,

kterých bylo determinováno 10 druhů.

Další částí mé práce je návrh na uskutečnění exkurze pro druhé stupně základních

škol a vybrané ročníky víceletých gymnázií do okolí Břístevské hůry, kde žáci poznají

tamější prostředí, ukáží si značné rozdíly mezi jednotlivými biotopy tj. zemědělskou

kulturní krajinou, prostředím lesů a nakonec prostředím Břístevské hůry, kde se

vyskytují i stepní společenstva. Na hůře si budou moci vyzkoušet techniky lovu

bezobratlých živočichů, kterých jsem využíval i já během svého výzkumu. Na základě

svých úlovků a informací se budou zabývat vyplňováním pracovních listů, které jsou

součástí mé práce, z nichž posléze vyberou některé taxony, a výstupem jejich práce

z terénního cvičení bude prezentace v počítačové podobě.

Vnímání přírody kolem nás je z mého pohledu obecně velmi důležitým faktorem,

který by měl být v pomyslnosti všech lidí žijících na této planetě, a měl by být

nedílnou součástí našeho života. Doufám, že mnou navržené praktikum bude u svých

účastníků tuto myšlenku alespoň z části naplňovat.
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5. Obrázek č. 6: Ortofotomapa znázorňující odpočívadlo, u něhož začíná žlutá

turistická stezka.

zdroj: https://mapy.cz/letecka?planovani-

trasy&x=14.9010075&y=50.1353815&z=15&l=0&rc=95KY5xYTU7&rs=&r

s=coor&ri=&ri=&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A22%2C%22tt%22%3A3%

7D&rt=&rt=

6. Obrázek č. 7: Ortofotomapa znázorňující místo vhodné pro ukončení

navrhované exkurze a nástup žáků do autobusu před cestou zpět.

zdroj: https://mapy.cz/letecka?planovani-

trasy&x=14.8506892&y=50.1405527&z=15&l=0&rc=95KY5xYTU7&rs=&r

s=coor&ri=&ri=&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A22%2C%22tt%22%3A3%

7D&rt=&rt=
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7. Obrázek č. 8: Mapa znázorňující trasu žluté turistické stezky, po níž bude

exkurze orientována.

zdroj: https://mapy.cz/turisticka?planovani-

trasy&x=14.8862661&y=50.1384761&z=14&l=0&rc=95Wv3xYKvO95Me3g

5P&rs=coor&rs=coor&ri=&ri=&mrp=%7B%22c%22%3A22%2C%22tt%22

%3A3%7D&mrp=%7B%22c%22%3A22%2C%22tt%22%3A3%7D&rt=&rt=

8. Obrázek č. 9: Mapa s důležitými trasovými body uvedenými v tabulce č.2.

zdroj: https://mapy.cz/zakladni?planovani-

trasy&x=14.8866953&y=50.1410065&z=14&l=0&rc=95Wv3xYKvO95Me3g

5P&rs=coor&rs=coor&ri=&ri=&mrp=%7B%22c%22%3A22%2C%22tt%22

%3A3%7D&mrp=%7B%22c%22%3A22%2C%22tt%22%3A3%7D&rt=&rt=

9. Obrázek č. 10: Schématická mapa demonstrující lokality ručního sběru.

zdroj: https://mapy.cz/zemepisna?planovani-

trasy&x=14.8519499&y=50.1380308&z=18&l=0&rc=95KY5xYTU7&rs=&r

s=coor&ri=&ri=&mrp=&mrp=%7B%22c%22%3A22%2C%22tt%22%3A3%

7D&rt=&rt=