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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce bylo provést invertebratologický průzkum zaměřený na vybrané skupiny bezobratlých
(měkkýše, stonožkovce, pavouky, sekáče, šváby, škvory a suchozemské stejnonožce) na lokalitě
Břístevská hůra, a navrhnout do těchto míst zoologickou exkurzi. Cíle byly beze zbytku splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce obsahuje především data, která autor sám získal. Břístevská hůra je totiž v literatuře značně
opomíjený fenomén, jak z hlediska geomorfologického, tak z pohledu (bezobratlé) fauny. These tak
představuje komplexní inventarizační průzkum provedený několika klasickými metodami; a své
čtenáře příjemně kultivovaným jazykem bez pravopisných chyb i překlepů seznamuje nejen se
spektrem místních bezobratlých, ale také se samotnou metodikou. Obsahuje rovněž všechny
předepsané náležitosti.

3. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ
Každý školitel má určité „libůstky“ – já jezdím ráda na výlety a lovím při nich drobnou půdní faunu.
Spolupráce na Alešově prakticky zaměřené bakalářské práci mi tudíž naprosto vyhovovala, protože
pokryla obojí. Navíc se ukázalo, že Břístevskou hůru – jejíž studium Aleš od začátku naší spolupráce
prosazoval – vizuálně znám. Jedná se o onu „pěknou zříceninu na kopečku kousek za Prahou při
dálnici na Hradec Králové“ (jak jí rovněž popsali téměř všichni odborníci, které jsme při ověřování
determinace požádali o pomoc :-). Vyjma toho se ukázalo, že Aleše jen tak něco nevyleká, dokonce
ani potřeba zakopání 30 nádob naplněných lihem na jeho oblíbenou hůru, nebo transport školitelky na
lokalitu se spoustou podivných odchytových pomůcek. Ani příliš horké a suché počasí, které v době
provádění terénního průzkumu v Polabí panovalo, a ani složité až nesrozumitelné popisy v určovacích
klíčích, které by se daly shrnout výrokem „oj, nemluví jazykem našeho kmene“ (Dušek A., 2015, pers,
comm.). Když se ukázalo, že s determinací některých skupin budeme potřebovat pomoc, nezalekl se
Aleš ani spolupráce s kolegy invertebratology. S ověřením determinace i determinací samotnou tak
pomohli odborníci z NM, Půdního ústavu AV ČR, mariánskolázeňského muzea i Univerzity Palackého
v Olomouci. Zato návrh exkurze už byl plně v Alešových rukou a já s potěšením sledovala jeho
dokonalou schopnost orientace v topologii i topografii Hůry.
Celkově hodnotím naši spolupráci jako velmi povedenou, práci doporučuji k obhajobě a těším se na
praktické provedení navržené vycházky!

PS: práce již byla poskytnuta ZŠ Nehvizdy, protože její žáci na Břístevské hůře provádí management
vzácnějších typů biotopů a já byla požádána o determinaci schránek plžů při údržbě nalezených...

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci doporučuji k obhajobě.
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